
Spolek Přátelé Zahrádky 

Spolek pro oživení paměti městečka Zahrádka 

K Lipnici 18, 394 52 Kejžlice, tel.: 725 720 461 

číslo účtu: 550567001/5500 

Pratele.Zahradky@seznam.cz                          www.zahradka.euweb.cz 

 

         V Kejžlici dne 23. prosince 2022 

Vážení a milí přátelé Zahrádky, 

blíží se konec dalšího roku, který, jak je obvyklé, mnohé přinesl i odnesl. Ohledně oprav zahrádeckých 

památek v roce 2022 prakticky k žádnému pokroku nedošlo. Národní památkový ústav peníze na opravy 

kostela nezískal a ani na našich veřejných sbírkách nepřibývají peníze takovým tempem, aby to umožnilo 

nějaké rozsáhlejší práce zadat. Současná ekonomická a mezinárodně-politická situace dárcovství nepřeje. 

Na jaře zřejmě alespoň necháme znovu natřít kostelní vrata a možná také opravit opadávající části soklu 

na vnějších zdech.  

Jen díky iniciativě a vytrvalosti paní Libuše Hejretové se uskutečnilo jednání se zástupci památkářů, 

vlastníka kostela (NPÚ) a Univerzity Pardubice o možnostech zlepšení stavu nástěnných maleb. 

Restaurátoři Univerzity Pardubice měli na základě výsledků tohoto jednání realizovat úpravu zkušební 

plochy maleb. Tuto práci Národní památkový ústav objednal, restaurátoři však z kapacitních důvodů 

nenastoupili a dílo odložili na jaro 2023. Takový odklad je velmi nešťastný, neboť referenční plocha se 

bude po restaurování nejméně rok sledovat, než bude možno rozhodnout, zda mají být stejným způsobem 

restaurovány ostatní části maleb. 

Protože už neplatí žádná výraznější plošná omezení související s pandemií koronaviru, bylo možno 

uspořádat všechny do Zahrádky plánované akce. Pronásledovaly nás ale nemoci, tak ne všechny akce jsme 

mohli připravit tak, jak bychom si představovali a přáli. 

Novinkou letošního roku bylo využití zahrádeckého kostela pro úvodní představení nové sezóny festivalu 

Hlasy tří světů, který v regionu pořádá vokálně instrumentální soubor Victoria Ensemble z Dobříkovic 

u Čechtic. Škoda, že tento nádherný koncert barokní hudby a světla byl velmi málo navštíven. Pořadatele 

to však neodradilo a sezonu 2023 zahájí opět v Zahrádce. Pokusili jsme se spolu s nimi najít optimálnější 

termín a věříme, že návštěvníků přijde více, i když se jedná o zatím jedinou akci v Zahrádce s pevně 

stanoveným vstupným, neboť představení je součástí profesionálního festivalu. 

Ani stav veřejné sbírky na opravu sochy, kašny a kříže na bývalém zahrádeckém náměstí nám zatím 

neumožňuje práce zadat. V adventním období jsme se pokusili oslovit e-mailem podnikatele z Ledče, 

Světlé, Humpolce a okolí. Těm, kteří zareagovali nebo ještě zareagují, děkujeme! I nadále Vás prosíme 

o pomoc při propagaci sbírky. Příspěvky na restaurování sochy Panny Marie Bolestné je možno zasílat 

na účet veřejné sbírky č. 550567028/5500 nebo vkládat do pokladniček na akcích našeho spolku.  

Doufáme, že válka na Ukrajině a související energetická a ekonomická krize postupně odezní a bude 

možno se opět intenzivněji věnovat záchraně zahrádeckých památek. Možná to nebude tak rychle, jak 

bychom si všichni přáli, ale chceme vytrvat! 

Ještě v letošním roce chceme mezi svátky v kostele instalovat krátkodobou malou vánoční výstavu. Kostel 

s výstavkou by měl být k prohlídce přístupný ve středu a ve čtvrtek 28. a 29. prosince vždy od 

13:30 do 15:30 hodin. Věříme, že nám to počasí či chřipková epidemie nezhatí. 

Na rok 2023 jsou v Zahrádce plánovány tyto akce: 

sobota 15.04.2023 11:00 a 14:00 hodin Prohlídky s kastelánem (NPÚ) 

sobota 06.05.2023 od 17:00 hodin Hlasy tří světů (Victoria Ensemble) 

sobota 17.06.2023 14:00 – 17:00 hodin Zahrádecká pouť - setkání rodáků 

neděle 06.08.2023 12:00 – 14:00 hodin Prohlídka kostela při pouti U Studánky 

sobota 26.08.2023 18:00 – 22:00 hodin Hradozámecká noc 

sobota 09.09.2023 11:00 a 14:00 hodin Prohlídky s kastelánem (NPÚ) 

sobota 28.10.2023 14:00 – 17:00 hodin Dušičkové setkání–105. výročí vzniku republiky 

sobota 09.12.2023 od 17 hodin Předvánoční koncert skupiny Diogenes 

sobota 16.12.2023 od 17 hodin Česká mše vánoční, Podblanický sbor a orchestr 

čtvrtek, pátek 28. a 29.12.2023 13:30 – 15:30 Vánoční výstava (předběžně) 

Aktuální informace a pozvánky na jednotlivé akce naleznete na našich webových stránkách, facebooku 

a vývěskách. 

Uvítáme pomoc a spolupráci při přípravě, organizaci, propagaci a realizaci akcí! Ozvěte se nám, 

prosím. 

Děkujeme za dosavadní spolupráci a podporu! 

Pevné zdraví, klidné Vánoce, hodně štěstí, pohody a spokojenosti v roce 2023 

za Spolek Přátelé Zahrádky přeje 

 

 

 

mailto:Pratele-Zahradky@seznam.cz
http://www.zahradka.euweb.cz/

